REQUERIMENTO Nº               /2010
(Do Senhor Vital do Rêgo Filho )

Requer a inclusão na Ordem do Dia do
Plenário, do Projeto de Lei nº 1.426, de 1999, que
“Institui cadastro nacional de empresas
fabricantes e revendedores de uniformes,
distintivos e demais peças de fardamento de
instituições militares dos Estados e do Distrito
Federal, ou de instituições policiais federais, e dá
outras providências.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV,

combinado com o art. 86, parágrafo 3º, do Regimento Interno, inclusão na

Ordem do Dia do Plenário, do Projeto de Lei nº 1.426, de 1999, que “Institui

cadastro nacional de empresas fabricantes e revendedores de uniformes,

distintivos e demais peças de fardamento de instituições militares dos Estados

e do Distrito Federal, ou de instituições policiais federais, e dá outras

providências.”.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei em epígrafe trata de matéria de grande interesse

nacional. Encontrando-se pronto para inclusão na Ordem do Dia, há quase dez

anos, ao qual foram apensados até a atualidade mais oito projetos que tratam

de tema análogo.

Assim sendo, espero poder contar com o apoio do ilustre

presidente para a inclusão deste na Ordem do Dia.

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2010.

Deputado Vital do Rêgo Filho

NGPS.2010.02.10